
 

 
ENTWÄSSERUNGSKORPORATION 

8784 Braunwald 
 
 
 
Einladung  zur ordentlichen Korporationshauptversammlung 
    vom Freitag, 2. Oktober 2020 
    20.00 Uhr in der Tödihalle, Braunwald 
 
 
 
 
Traktandenliste 
 
1. Bericht des Korporationspräsidenten 

2. Jahresrechnung 2019 / Revisorenbericht 

3. Projektstand Entwässerungs - Stollen 

4. Kreditanträge: 

a) Überwachungen / Messungen 2020 Fr. 79‘500.- 

b) Wiederherstellungen, Ergänzungen Fr. 60'000.- 

c) Neuer Entwässerungsstollen 2020 Fr. 180'000.- 

5. Budget 2020 

6. Festsetzung der Anlagenbeiträge für das Jahr 2020 

7. Allfälliges 
 
 
 
Sie finden diese Einladung und Traktandenliste. Rechnungen und Kommentare auf unserer 
Homepage www.geologiebraunwald.ch 
 
 

ENTWÄSSERUNGSKORPORATION BRAUNWALD 
Markus Hefti, Korporationspräsident und Vorstand 

8784 Braunwald, Juli 2020 



 
 
 
 
Kommentar zu den Traktanden 2, 4, und 5  
  
 

  

 

 

Traktandum 2: Jahresrechnung 2019 

 

Die abgerechneten Aufwendungen für das Stollenprojekt sind nur etwa ein Drittel so hoch 

wie die budgetierten. Das wirkt sich vor allem in den Posten der Bilanz aus. Die 

Erfolgsrechnung ist immer noch positiv, jedoch fallen die administrativen Mehraufwendungen 

weit grösser aus. 

 

 

Bilanz per 31.12.2019 

 

Zur Sicherstellung der nötigen Liquidität dient ein Darlehen der Gemeinde Glarus Süd im 

Umfang von Fr. 500'000.– Davon wurden bis dato Fr. 250'000.– beansprucht. 

 

 

Erfolgsrechnung 2019 

 

Trotz der oben erwähnten Mehraufwendungen des Vorstandes sowie der erfolgreichen 

Einführung eines neuen EDV-Systems konnten die nicht subventionsberechtigten 

Aufwendungen tief gehalten werden.  

Schliesslich resultierte ein Ertragsüberschuss vor Abschreibungen von Fr. 182‘833.60. 

Der Vorstand entschied, Fr. 180‘000.– zu Gunsten des Anlagevermögens abzuschreiben. 

Somit bleibt ein kleines Plus von Fr. 2‘833.60 als Jahresgewinn. 

 

 

 

Der Korporationsvorstand beantragt der Versammlung die Genehmigung der Jahres- 

Rechnung 2019. 

 

  



 
 
 
 
Kommentar zu den Traktanden 2, 4, und 5  
  
 

  

 

 

Traktandum 4: Kreditanträge 

 
Wie in der Korporation üblich sind die budgetierten Ausgaben für das laufende Jahr 2020 als 

Kreditanträge aufgeführt. Dies, obwohl Sie die gleichen Ausgaben mit dem nachfolgenden 

Budget 2020 zu genehmigen haben. Dies sind: 

 

a) Überwachungen / Messungen  2020   Fr.    79‘500.– 

b) Wiederherstellungen, Ergänzungen 2020    Fr.    60‘000.– 

c) Neuer Entwässerungsstollen     Fr.  180'000.– 

 
 

Der Vorstand beantragt Ihnen die Zustimmung zu den aufgeführten Kreditanträgen. 

 
 
 
Traktandum 5: Budget 2020 

 
Das Budget enthält unter a) die jährlich wiederkehrenden Ausgaben für Überwachung und 

Messungen, welche für die Stollenarbeiten und Nachkontrollen unumgänglich sind. Das DBU 

des Kantons Glarus hat von uns verlangt, dass alle Messungen, welche im Zusammenhang 

mit der Notfallplanung stehen, separat abzurechnen und von der Gemeinde Glarus Süd zu 

übernehmen sind.  

 

Die Budgetposition b) Wiederherstellungen, Ergänzungen von Fr. 60'000.– enthält einerseits 

die 2019 nicht ausgeführten dringlichen baulichen Sanierungen an den bestehenden 

Entwässerungsleitungen und anderseits die Anpassung der Einstiegshilfe in die bestehende 

Tiefendrainage Grantenboden. Ausserdem beinhaltet sie auch die dringlichen baulichen 

Massnahmen des Ablaufbauwerkes, um grössere Sachschäden und Kosten zu verhindern. 

 

Im Konto c) Neuer Entwässerungsstollen von Fr. 180‘000.– sind die Vergaben an die 

Ingenieurarbeiten zur Erstellung aller notwendigen Unterlagen zur Baueingabe des Projektes 

enthalten.  



 
 
 
 
Kommentar zu den Traktanden 2, 4, und 5  
  
 

  

 

 

Der übrige Betriebsaufwand wurde im Vorjahr zwar nicht ganz ausgeschöpft, muss aber aus 

den zu erwartenden grossen Vorbereitungsarbeiten für die rechtskräftige Baubewilligung im 

Budget 2020 entsprechend etwas erhöht werden. 

 

Die Mitgliederbeiträge (Budget Fr. 185‘000.–) erwarten wir +/- auf Vorjahreshöhe.  

 
 
Die Subventionsbeiträge des Vorjahres und 1. Quartals dieses Jahres in der Höhe von Fr. 

95‘500.– sind bereits eingegangen. 

 

Da bis zum Vorliegen einer rechtsgültigen Baubewilligung keine weiteren Subventions-

eingänge zu erwarten sind, ist mit einem Minus von Fr. 125‘300.– im Jahr 2020 zu rechnen. 

 

Selbstverständlich sind auch diese Ausgaben in den Gesamtkosten für den Stollen enthalten 

und werden von Bund und Kanton nach Eingang der Baubewilligung an die Entwässerungs-

korporation Braunwald zurückerstattet. 

 

 

 

Der Vorstand beantragt den Mitgliedern die Genehmigung des vorliegenden Budgets 2020. 

 

 



Bilanz Entwässerungskorporation Braunwald

Bilanz per 31.12.2019  Vorjahr 2018

1 Aktiven

10 Umlaufvermögen

1020 GLKB, Servicekonto örK plus 241'849.44        164'145.90
1100 Debitoren 28'309.50          18'581.00
1110 Debitoren Beiträge -                    10'950.00
1111 Rückstellung für Deb.Verluste -                    0.00
1170 Guthaben Verrechnungssteuer -                    3.10

Total Umlaufvermögen 270'158.94 193'680.00

120 Anlagevermögen

1210 Investitionen in Vorstudie 120'000.00 300'000.00

Total Anlagevermögen 120'000.00 300'000.00

130 Aktive Rechnungsabgrenzung

1300 Transitorische Aktiven 12'902.80          0.00

Total Aktive Rechnungsabgrenzung 12'902.80          0.00

Total Aktiven 403'061.74        493'680.00

2 Passiven

20 Fremdkapital

2000 Kreditoren -                    135'839.05
2200 Gemeinde Glarus Süd, Darlehen 250'000.00        250'000.00

Total Fremdkapital 250'000.00        385'839.05

230 Passive Rechnungsabgrenzung

2300 Transitorische Passiven 42'387.19          0.00

Total Passive Rechnungsabgrenzung 42'387.19          0.00

28 Eigenkapital

2800 Kapitalkonto 107'840.95        -16'524.40
9200 Jahres-Gewinn oder Jahres-Verlust 2'833.60            124'365.35

Total Eigenkapital 110'674.55        107'840.95

Total Passiven 403'061.74        493'680.00



Erfolgsrechnung Entwässerungskorporation Braunwald

Bilanz per 31.12.2019  Vorjahr 2018

3 Ertrag

31 Beiträge (Anlagen-Ertrag)

3101 Grundanlagen   *) 68'455.00         60'702           
3102 Allgemeine Anlagen   *) 102'835.50       92'905           
3103 Anlagen Neu- und Umbauten
3104 Gemeindebeitrag (20 % des Betrages allg. Anlagen) 20'266.50         18'581           

Mitgliederbeiträge (Anlagen) 191'557.00      172'188        

3201 Subventionen für Messungen Stollenprojekt 60'260.75         18'103           
3202 Subventionen für Wiederherstellung, Ergänzungen Gde -                   21'636           
3206 Subventionen für Vorstudie / Vorarbeiten für Stollenprojekt 176'235.10       114'000         
3207 Subventionen für Notfallplanung -1'000           
3805 Verluste Forderungen Veränderungen -                   

Subventionen Bund und Kanton 236'495.85      152'739        

Total Ertrag 428'052.85      324'927        

4 Aufwand

Betriebsaufwand

4011 Messungen für Stollenprojekt 76'494.30         73'002           
4012 Wiederherstellungen, Ergänzungen 20'385.05         28'648           
4016 Vorstudie / Vorarbeiten für Stollenprojekt 80'829.00         309'611         

- Bohrkampagne für Stollenprojekt 2017 29'859           
4018 Notfall- & Interventionsplan 3'015.00           17'689           

Betriebsaufwand subventionsberechtigt 180'723.35      458'810        

5 Personalaufwand

5010 Sitzungs- und Taggelder Vorstand 6'500.00           5'500             
5012 Entschädigungen Funktionäre 36'308.83         19'200           
5700 Sozialversicherungsbeiträge 4'022.90           1'179             

Total Personalaufwand 46'831.73        25'879          

6 übriger Betriebs-AW. Wertberichtigung, Finanzergebnis

6100 Unterhaltsarbeiten, Reparaturen, Ersatz Sachanlagen -                   -                    

6500 Büromaterial, Drucksachen, Porti, Telefon 2'893.37           2'436             
6580 EDV-Kosten 11'013.18         3'554             
6600 Werbeaufwand / öffentl. Arbeit / Hompage -                   3'248             
6700 sonstiger nicht subventionierter Aufwand 1'904.32           5'975             
6790 Rechnungsrevision 1'105.00           56                 

6800 Abschreibung Wertberichtigung auf Anlagevermögen 180'000.00       -300'000       

6900 Finanzaufwand 748.30             604               
6950 Finanzertrag -                   

Total üriger Aufwand 197'664.17      -284'127       

Total AUFWAND 425'219.25      200'562        

9200 Jahres-Gewinn oder Jahres-Verlust 2'833.60          124'365        





Entwässerungskorporation Braunwald

Budget 2020 und Rechnung 2019 mit Vergleichszahlen vom Vorjahr

Ertrag

Beiträge (Anlagen-Ertrag)

Grundanlagen   *) 65'000                  68'455.00             65'000            60'702              
Allgemeine Anlagen   *) 100'000                102'835.50           93'000            92'905              
Anlagen Neu- und Umbauten
Gemeindebeitrag (20 % des Betrages allg. Anlagen) 20'000                  20'266.50             18'600            18'581              
Mitgliederbeiträge (Anlagen) 185'000                191'557.00           176'600          172'188            

Subventionen für Messungen Stollenprojekt b. Baubewillig keine 60'260.75             92'400            18'103              
Subventionen für Wiederherstellung, Ergänzungen Gde 95'000                  -                       62'400            21'636              
Subventionen für Vorstudie / Vorarbeiten für Stollenprojekt -                           176'235.10           312'000          114'000            
Subventionen für Notfallplanung -                           -                       12'000            -1'000               
Subventionen Entwässerungs-Stollen Projekt b. Baubewillig keine -                       
Verluste Forderungen Veränderungen

Subventionen Bund und Kanton 95'000                  236'495.85           478'800          152'739            

Total Ertrag 280'000                428'052.85           655'400          324'927            

Aufwand
Betriebsaufwand

Messungen für Stollenprojekt 79'500                  -                       115'500          73'002              
Wiederherstellungen, Ergänzungen 60'000                  76'494.30             78'000            28'648              
Vorstudie / Vorarbeiten für Stollenprojekt -                           20'385.05             390'000          309'611            
Bohrkampagne für Stollenprojekt 2017 -                           80'829.00             -                     29'859              
Notfall- & Interventionsplan -                           3'015.00               15'000            17'689              

Entwässerungs-Stollen Projekt 180'000                -                       

Betriebsaufwand subventionsberechtigt 319'500                180'723.35           598'500          458'810            

Personalaufwand

Sitzungs- und Taggelder Vorstand 10'000                  6'500.00               6'000              5'500                
Entschädigungen Funktionäre 45'000                  36'308.83             29'000            19'200              
Sozialversicherungsbeiträge 6'000                    4'022.90               2'000              1'179                

Total Personalaufwand 61'000                  46'831.73             37'000            25'879              

übriger Betriebs-AW. Wertberichtigung, Finanzergebnis

Unterhaltsarbeiten, Reparaturen, Ersatz Sachanlagen 1'000                    -                       2'000              -                       

Büromaterial, Drucksachen, Porti, Telefon 3'000                    2'893.37               3'000              2'436                
EDV-Kosten 5'000                    11'013.18             12'000            3'554                
Werbeaufwand / öffentl. Arbeit / Hompage 8'000                    -                       8'000              3'248                
sonstiger nicht subventionierter Aufwand 5'000                    1'904.32               10'000            5'975                
Rechnungsrevision 2'000                    1'105.00               1'000              56                     

Abschreibung Wertberichtigung auf Anlagevermögen -                           180'000.00           -                     -300'000           
-                           

Finanzaufwand 800                       748.30                  800                604                   
Finanzertrag

Total üriger Aufwand 24'800                  197'664.17           36'800            -284'127           

Total AUFWAND 405'300                425'219.25           672'300          200'562            

Jahres-Gewinn oder Jahres-Verlust -125'300               2'833.60               -16'900          124'365            

*)  Basis:   Grundanlagen Fr.12.- / 10 Anlagen pro Grundeigentümer
                   Allgemeine Anlagen Fr. 5.-

Budget 2020 Budget 2020 Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018


